
DOM Nº 6974 DE 29/01/2024

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 182/2022.
CONTRATANTE: O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo  necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA. 
CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
OBJETO: prestação de serviços de arrecadação e correlatos de tributos e demais receitas, cujo emitente seja
o município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, por qualquer modalidade de pagamento, obrigatoriamente pelo
padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências,  com prestação de contas por meio magnético de
valores arrecadados, na forma do termo de referência e do instrumento convocatório.
Com fundamento no art.  65,  §  8º  da  Lei  Federal  nº 8.666/93,  realiza-se o presente  apostilamento,  cujo
objetivo é o reajuste das tarifas em conformidade com a Cláusula Segunda, parágrafo segundo do referido
contrato, a saber: 
I- De arrecadação das receitas municipais, por documento: 

Forma de arrecadação            Valor atual       Valor corrigido IPCA-E 07/2022 à 07/2023 
ATM                                              R$ 1,19                              R$ 1,23 
Internet                                         R$ 0,92                              R$ 0,95 
Correspondentes bancários         R$ 1,66                              R$ 1,72 
Telefone                                       R$ 0,92                              R$ 0,95 
Débito em conta                          R$ 1,35                               R$ 1,39 
Pag. Instantâneo - PIX                R$ 0,80                               R$ 0,83 

II- De aviso quanto à disponibilização de código de barras aos contribuintes correntistas da
Instituição, por aviso: 
Tipo de serviço   Valor atual   Valor corrigido       IPCA-E 07/2022. 

07/2023 
Aviso de débito/envio de push interativo  R$ 0,31   R$ 0,32 
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Márcio  Correia  Guedes  –  Secretário  Municipal  de  Fazenda,  João  Victor  Mendes -
Procurador da Contratada e Maristhela Feliciano Teixeira Ruy Vidal - Procuradora da Contratada
PROCESSO: 816/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900380034003500380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 6974 DE 29/01/2024

		2024-02-06T17:47:34-0300




